**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio LI. De sepoltura Christi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

te, vel in fieri, vel in facto esse. Prima conclusio est: De morte Christi in fieri; idem est iudicium quod de passione Christi. Declaratur, quae mors in fieri, fuit ipsa passio Christi: secunda conclusio est. Mors Christi in factu esse non potuit operari salutem nostram per modum meriti, sed efficientiae, prima pars in littera non probat: secunda doppelat: Per mortem deitas non est separata a carne, ergo quicquid circa carnem Christi ad animam separatum contigit, sicut nobis familiari virtute Deitatis unita: tercia conclusio est: Mors Christi operata est destruacione utriusque nostrorum, scilicet animae & corporis. Probat: Mors Christi fuit prius proprii unitate, ergo effectus eius, propter remotionem nostram a impedimentoa mortis, ergo est effectus utriusque mortis. Prima conclusio probatur: quia consideratur propter alios causas effectus secundum similitudinem carnis: secundum vero, quia mors corporis, mors carnis, mors naturae, mors animalium, & mors principalius constituta in actu animae: secundum corpus dicitur, & est mortuus. Et quia corporis Christi mortuum erat animatum, & membrorum principalius constituta in actu animae: secundum corpus dicitur, & est mortuus. Et quia corporis Christi in factu esse non potuit, ut corporis Christi, ideo affectus eius operari potuit, et hoc maxime: propter deitas corporis Christi ut membrum uebatur, coagulatus est, ut corporis illo affectu priuatione unita ultra est, organo ad causam datus nobis destruacione utriusque mortis, sicut illud: Qui mortem nostram intendit destruit.

**A**rta sit ad nostram salutem. **Mors** scilicet in mortem, propter delicta nostra) & mors corporis, que consistit in separatione animae, secundum illud primae ad Corinth. 15. Absorpta est mors in victoria.

**P**ropter. Passio Christi operata est ad nostram salutem per modum meriti. sic autem non potuit operari mors Christi: nam in morte separatur anima a corpore, qua est merendi principium. ergo mors Christi non est operata aliquid ad nostram salutem.

**P**ropter. Corporale non est causa spiritualis: sed mors Christi fuit corporalis. non ergo potuit causa spiritualis nostrae salutis.

**S**ED CONTRA est, quod Aug. \* dicit in 4. de Trinitate. Una mors nostri Salvatoris, scilicet corporalis, duabus mortibus nostris, id est animae & corporis, saluti fuit.

**R**ESPON. Dicendum, quod de morte Christi dupliciter loqui possumus. Vno modo, secundum quod est in fieri: alio modo, secundum quod est in facto esse. Dicitur autem mors esse in fieri, quoniam aliquis per aliquam passionem vel naturalem vel violentiam tentat in mortem. Et hoc modo id est loqui de morte Christi, & de passione ipsius. Et ita secundum hunc modum mors Christi causa est salutis nostrae secundum id, quod de passione supra dictum est. Sed in facto esse mors Christi consideratur, secundum quod iam facta est separatio corporis, & animae, & sic nunc loquimur de morte Christi. Hoc autem modo mors Christi non potest esse causa salutis nostrae per modum meriti, sed solum per modum efficientiae, in quantum scilicet, nec per mortem diuinitas separata fuit a Christi carne: & ideo quicquid contigit circa carnem Christi etiam anima separata, fuit nobis salutiferum virtute diuinitatis unitate.

**C**onsideratur autem proprius aliquius cause effectus secundum similitudinem cause: unde quia mors est quædam priuatione unitate propria, effectus mortis Christi attenditur circa remotionem eorum, quæ contrariantur nostræ salutis, quæ quidem sunt mors animæ, & mors corporis, & ideo per mortem Christi dicitur esse destruata in nobis & mors animæ, quæ est per peccatum nostrum (secundum illud Romano. 4). Traditus est,

**S**ed occurunt hic duo dubia. Primum est, an mors Christi in factu effuerit meritoria ex parte animæ. Secundum est, quomodo salvatur similitudo inter effectum & causam in tertia conclusione, quum potius videatur oppositum.

**A**d primum dicitur, quod mors in facto esse summi potest dupliciter; primo, secundum se solam, alio modo, ut terminat fieri. Et mors quidem ut terminat fieri, cadit sub merito uno & eodem, sub quo cuncti summi fieri: uno enim & eo *In corp. art.*

**A**d tertium dicendum, quod mors Christi fuit quidem corporalis: sed corpus illud fuit instrumentum diuinitatis sibi unitæ, operans in virtute eius etiam mortuum.

## QV AESTIO LI.

*De sepultura Christi, in quatuor articulos divisâ.*

**D**EINDE considerandum est de sepultura Christi.

**E**t circa hoc queruntur quatuor.

**P**rimo, Vtrum conueniens fuerit Christum sepeliri.

**S**econdo, De modo sepulturae eius.

**T**ertio, Vtrum corpus eius fuerit in sepulchro retulatum.

**Q**uarto, De tempore quo iactum in sepulchro.

**A**RTICVLVS I.  
*Vtrum fuerit conueniens Christum sepeliri:*

**A**D PRIMUM sic proceditur. Videtur quod non fuerit conueniens Christum sepeliri. De Christo enim dicitur in Psalm. 87. Factus est sicut homo sine adiutorio, inter mortuos liber: sed in sepulchro includitur corpora mortuorum, quod videtur esse contrarium libertati. ergo non videtur fuisse conueniens, quod corpus Christi sepeliretur.

**P**ropter. Nihil circa Christum fieri debuit, quod non esset salutiferum nobis: sed in nullo videtur ad salutem hominum pertinere, quod Christus fuit sepultus. ergo non fuit conueniens Christum sepeliri.

**P**ropter. Inconveniens esse virum Deus qui est super celos excellens, in terra sepeliretur: sed illud

*Inf. q. 15. a. 4.  
Et d. p. 3. cap.  
241. & 242.  
Et op. 60. ca.  
20. Prince. Et  
coficit in prætatione  
1. Corint. 15.  
d. l. c. 3.*

**S**uper Questionis quinquagesima prima Articulum 4.

**T**itus clavis est.

**I**n corpore una conclusio: Conveniens fuit Christum sepeliri. Probatur tripliter. omnia sunt clara.

**S**uper

## Q V A E S T . L I .

quod conuenit corpori Christi mortuo, attribuiatur Deo, ratione vniuersis ergo inconueniens videtur. Christum fuisse sepultum.

**S E D C O N T R A** est, quod Dñs dicit Mat. 26. de maliere qua cum ininxerat. Opus bonum operata est in me, & postea subdit: Mittens enim hoc vnguentum in corpus meum, ad sepeliendum me fecit.

**R E S P O N .** Dicendum, q̄ conueniens fuit Christum in sepelitu. Primo quidem, ad comprobandum veritatem mortis: non enim in sepulchro aliquis ponitur, nisi quando iam de veritate mortis, colat: vnde & Marci. 15. legitur, quod Pilatus antequam concederet Christum sepeliri, diligenter inquisitione cognovit eum mortuum esse. Secundo, quia per hoc quod Christus de sepulchro resurrexit, datur spes relurgēdi p̄ ipsum, his q̄ sunt in sepulchro, secundum illud Ioan. 5. Omnes qui in monumentis sunt, audient vocem filii Dei: & qui audierint, uident. tertio, ad exemplum cōrum, qui per mortem Christi, spiritualiter moriūtūt peccatis, qui scilicet abscondunt a contritōne hominum: vnde dicitur Colos. 3. Mortui estis, & vita uestra ab ſcēdita eft cum Ch̄o in Deo: vnde & baptizati, qui per mortem Christi moriuntūt peccatis, quasi conſepeliuntur Christo, per immersionem, secundum illud Roma. 6. Conſepulti sumus cum Christo, per baptismum in mortem.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, q̄ Christus sepultus ſe inter mortuos liberum fuisse ſatetur, in hoc q̄ per inclusionem sepulchri, non potuit impediri, quin ab eo resurgendo exiuerit.